
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-605 del 28/07/2016

Oggetto Direzione Tecnica. Approvazione schema di convenzione 
con la  Regione  Emilia-Romagna  per  la  realizzazione  di 
attività di supporto in materia di energia ed ambiente.

Proposta n. PDTD-2016-614 del 28/07/2016

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Energia E Valutazioni Ambientali Complesse

Dirigente proponente Dott. Cagnoli Paolo

Responsabile del procedimento Cagnoli Paolo

Questo giorno 28 (ventotto) luglio    2016 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Approvazione  schema di  convenzione  con la  Regione Emilia-

Romagna  per  la  realizzazione  di  attività  di  supporto  in  materia  di  energia  ed 

ambiente.

VISTI: 

- la  Legge  Regionale  n.  13/2015  “Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e 

disposizioni su città metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni” che rinomina 

l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente (Arpa) dell’Emilia-Romagna, istituita con 

L.R. 44/1995, in Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-

Romagna (Arpae);

- l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, che stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni possono 

concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in  collaborazione  di  attività  di 

interesse comune; 

PREMESSO:

- che,  con  Delibera  della  Giunta  regionale  n.  959  del  21  giugno  2016,  la  Regione  Emilia-

Romagna ha approvato uno schema di convenzione per la realizzazione da parte di Arpae - 

Direzione  Tecnica  di  attività  di  supporto  in  materia  di  energia  ed  ambiente  ai  fini 

dell’elaborazione del rapporto ambientale di VAS del Piano Energetico Regionale 2017-2030 e 

del Piano Triennale di Attuazione 2017-2019;

- che la Regione Emilia-Romagna si avvarrà del supporto di Arpae per le attività descritte all’art. 

1 della Convenzione e più precisamente per la:

a) realizzazione del Rapporto Ambientale del Piano Energetico Regionale 2017-2030 (PER), 

del Piano Triennale di Attuazione 2017-2019 (PTA) e dei relativi studi di incidenza;

b) predisposizione di un sistema di monitoraggio e di uno studio di fattibilità per la messa a 

regime dell'osservatorio previsto dalla L.R. n. 26/2004 e dalla L.R. n. 13/2015;

RILEVATO:

- che le  attività previste nella Convenzione di cui trattasi sono conformi alle attività istituzionali 

di Arpae; 

- che  la  Convenzione  di  cui  sopra  avrà  una  durata  di  sei  mesi  a  decorrere  dalla  data  di 

sottoscrizione e che, comunque, il termine ultimo non potrà superare il 31/12/2016;

- che la Regione Emilia-Romagna riconosce ad Arpae un contributo di Euro 35.000,00 per la 

realizzazione delle attività di ci sopra, che sarà erogato alla conclusione delle attività e secondo 

le modalità descritte all’art. 4 della Convenzione stessa; 

- che tali ricavi coprono interamente i costi esterni previsti per la realizzazione delle attività di cui 

sopra (PER16 – DTEVA);



RITENUTO:

- quindi, opportuno, approvare uno schema di convenzione con la Regione Emilia-Romagna, che 

si  allega  sub  A)  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  per  la 

realizzazione di attività di supporto in materia di energia ed ambiente;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del CTR Energia e Valutazioni ambientali complesse, Ing. Paolo Cagnoli, il 

quale  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  ala  regolarità  amministrativa  del 

presente provvedimento; 

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto 

di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, lo stesso Ing. 

Paolo Cagnoli;

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell'Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpe  per  il 

Decentramento amministrativo;

DETERMINA

1. di approvare, sulla base delle motivazioni espresse in premessa, lo schema di convenzione con 

la  Regione  Emilia-Romagna,  che  si  allega  sub A) al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 

sostanziale, per la realizzazione di attività di supporto in materia di energia ed ambiente e più 

precisamente per la:

a) realizzazione del Rapporto Ambientale del Piano Energetico Regionale 2017-2030 (PER), 

del Piano Triennale di Attuazione 2017-2019 (PTA) e dei relativi studi di incidenza;

b) predisposizione di un sistema di monitoraggio e di uno studio di fattibilità per la messa a 

regime dell'osservatorio previsto dalla L.R. n. 26/2004 e dalla L.R. n. 13/2015;

2. di dare atto che la convenzione di cui al punto 1. avrà la durata di 6 mesi a decorrere dalla data 

di sottoscrizione e scadrà comunque entro il 31/12/2016;

3. di  dare  atto,  inoltre,  che  per  la  realizzazione  delle  attività  di  cui  sopra  la  Regione  Emilia-

Romagna  corrisponderà  ad  Arpae  un contributo  complessivo  di  Euro  35.000,00  secondo le 

modalità previste all’art. 4 della convenzione.

IL DIRETTORE TECNICO

 Dott. Franco Zinoni 

______________________



CONVENZIONE TRA REGIONE EMILIA-ROMAGNA ED ARPAE - AGENZIA
REGIONALE PER LA PREVENZIONE, L'AMBIENTE E l'ENERGIA
DELL'EMILIA-ROMAGNA - PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ DI
SUPPORTO ALLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA IN MATERIA DI ENERGIA ED
AMBIENTE

L'anno____, il giorno ……………………… del mese di ………………………………………,
fra la D.ssa Morena Diazzi, Direttore Generale all'Economia
della Conoscenza, del Lavoro e dell'Impresa, che interviene
nel presente atto in nome e per conto della Regione Emilia-
Romagna (C.F. 80062590379), con sede in Bologna, Viale A.
Moro n. 52, di seguito indicata anche Regione,

e

il Dott. Franco Zinoni, Direttore di Arpae - Agenzia
regionale per la prevenzione, l´ambiente e l´energia
dell'Emilia-Romagna - Direzione tecnica, (C.F. 04290860370)
con sede in Bologna, Largo Caduti del Lavoro, n. 6, di
seguito indicata come Arpae,

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

ART. 1

OGGETTO

1. La presente convenzione disciplina i rapporti tra la
Regione ed Arpae, ai sensi della L.R. n. 44/1995, della
L.R. n. 26/2004 e della L.R. n. 13/20015, per un
supporto tecnico in materia di energia ed ambiente, con
particolare riferimento alla predisposizione del
Rapporto Ambientale del Piano Energetico Regionale
2017-2030 (PER), del Piano Triennale di Attuazione 2017-
2019(PTA) e dei relativi studi di incidenza, come
previsto dall'art. 9 della L.R. n. 26/04. Arpae assicura
l’indipendenza funzionale tra le sue funzioni di
autorizzazione e controllo e la funzione di redazione
del rapporto ambientale di VAS.

2. In particolare la Regione si avvarrà di Arpae per
l'elaborazione:

a) del Rapporto Ambientale del Piano Energetico
Regionale 2017-2030 (PER), del Piano Triennale di



Attuazione 2017-2019(PTA) e dei relativi studi di
incidenza.

La realizzazione dei rapporti di VAS e relativi studi
di incidenza è finalizzata a quantificare gli effetti
ambientali dei Piani e della loro incidenza sui siti
della rete Natura 2000 e a mettere a punto un sistema
di monitoraggio ambientale. Per la redazione di questi
rapporti sono applicati gli indirizzi metodologici già
emanati in materia di VAS dalla Regione. In particolare
i rapporti si articolano in cinque parti: valutazione
dello scenario ambientale di riferimento, valutazione
della coerenza ambientale, valutazione degli effetti
ambientali, definizione del controllo ambientale e
sintesi non tecnica per le consultazioni. I rapporti di
VAS saranno redatti in modo da produrre prassi
estendibili alla valutazione di altri piani energetici
locali e fungere da riferimento per le autorizzazioni
dei progetti di impianti ed infrastrutture energetiche.

La realizzazione dei suddetti rapporti ambientali è
finalizzata anche alla realizzazione da parte di Arpae,
di uno studio sulla dinamica delle produzioni d’energia
e di un monitoraggio sulle emissioni in atmosfera. Lo
studio conterrà dinamiche passate e future, cioè dati
a consuntivo, dati di stima previsionale tendenziale e
dati di stima previsionale connessa alle azioni del
Piano. Nello studio è compresa anche una valutazione
delle emissioni atmosferiche connesse alle misure Piano
Triennale di attuazione 2017-2019 in relazione ai
sistemi di valutazione ivi previsti. A completamento
del presente lavoro Arpae inoltre deve supportare la
Regione durante i momenti negoziali da effettuarsi per
definire il programma di monitoraggio ambientale dei
Piani.

b)Predisposizione di un sistema di monitoraggio e di
uno studio di fattibilità per la messa a regime
dell'osservatorio previsto dalla L.R. n. 26/2004 e
dalla L.R. n. 13/2015.

Predisposizione di un sistema di monitoraggio del Piano
Energetico Regionale 2017/2030 e del Piano di
Attuazione Triennale 2017/2019, per la valutazione del
grado di conseguimento degli obiettivi fissati dagli
stessi, nonché a fini ambientali, funzionale anche
all'avvio dell'osservatorio previsto dalla L.R. n.
26/2004 e dalla L.R. n. 13/2015. 



Le attività dell'osservatorio dovranno riguardare: la
raccolta e l'elaborazione delle informazioni su domanda
ed offerta di energia su base regionale e locale, lo
sviluppo di previsioni sugli scenari evolutivi, la
valutazione dello stato dei servizi di pubblica
utilità, anche al fine di evidenziare la dinamica delle
emissioni in atmosfera causate dai sistemi energetici.
Le funzioni di osservatorio dovranno essere attuate
attraverso il coordinamento e l'integrazione con tutti
gli enti ed organismi che detengono dati ed
informazioni in materia di energia ed ambiente previsti
dalla legislazione vigente al fine di supportare la
programmazione energetica. Nell'ambito dell'attività
dell'osservatorio si dovrà giungere alla definizione di
standard ed indicatori volti a rendere omogenee,
compatibili ed integrabili le basi informative dei vari
livelli istituzionali. 

A tal fine ARPAE dovrà produrre uno studio di
fattibilità per l'osservatorio e per le attività
necessarie alla messa a regime dello stesso.

ART. 2

DURATA 

1. La presente Convenzione e le attività ivi dedotte hanno
una durata di 6 mesi a decorrere dalla data di
sottoscrizione della stessa, salvo disdetta di una delle
parti e comunque il termine ultimo non potrà superare il
31 dicembre 2016. Sono fatti, comunque, salvi i rapporti
giuridici che nascono dalla convenzione stessa.

2. L'eventuale proroga dei termini potrà essere accordata,
nel rispetto della normativa regionale vigente, previa
adozione di atto formale del Dirigente regionale
competente, solo per oggettive necessità.  

3. La Regione può risolvere in ogni tempo la presente
convenzione in caso di grave inadempimento di Arpae,
tale da compromettere la realizzazione del complesso
delle attività oggetto della Convenzione stessa, previa
concessione di un termine per adempiere agli obblighi a
suo carico di durata non inferiore a sette giorni.

4. In caso di risoluzione della Convenzione, Arpae ha
diritto solo ad ottenere la somma a copertura delle
spese per le attività svolte fino alla data della



risoluzione, quali accettate e correttamente eseguite da
parte della Regione.

ART. 3

MODALITA'DI VALUTAZIONE DELLE ATTIVITA'

1. La struttura della Regione responsabile delle attività
previste nella presente convenzione è il Servizio
Energia ed Economia Verde della Direzione Generale
Economia della Conoscenza, del Lavoro e dell'Impresa cui
spetterà la verifica dei risultati e delle attività
svolte.

ART. 4

ATTRIBUZIONE RISORSE FINANZIARIE E LIQUIDAZIONE

1. La Regione riconosce ad Arpae per la realizzazione delle
attività di cui al precedente art. 1 risorse finanziarie
per complessivi € 35.000,00.

2. Tale importo sarà liquidato sulla base di apposito
rendiconto complessivo delle spese sostenute a valere
sull'esercizio finanziario 2016 a conclusione delle
attività previste da presentarsi entro il 28/02/17.

3. Alla liquidazione provvede il Dirigente regionale
competente, nel rispetto degli obblighi di tracciabilità
dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e s.m.,
previa verifica della conclusione delle attività.  

4. Qualora una o più attività indicate nell'art. 1 non
fossero attuate in tutto o in parte l'attribuzione di
risorse finanziarie della Regione verrà rapportata alle
attività effettivamente svolte e ai costi effettivamente
sostenuti.

ART. 5

VERIFICHE DELLA REGIONE



1. La Regione può effettuare le verifiche sulla
realizzazione e sui risultati delle attività oggetto
della presente convenzione, in qualsiasi momento, in
particolare attraverso: incontri periodici di verifica,
relazioni periodiche sullo stato di avanzamento delle
iniziative, richieste di atti e della necessaria
documentazione.

2. Arpae predispone e mette a disposizione della Regione
tutti i documenti che consentono di stabilire la
configurazione delle attività oggetto della convenzione.

3. Arpae, per l'esecuzione delle attività oggetto della
presente convenzione, designa le persone necessarie al
corretto espletamento delle mansioni di sua competenza. 

4. Arpae è unico responsabile di qualsiasi perdita, danno o
pregiudizio causato a terzi, compreso il proprio
personale e conseguente all'esecuzione della presente
convenzione; è, altresì, responsabile di qualsiasi
perdita, danno o pregiudizio subito nel contesto
dell'esecuzione della convenzione.

5. Arpae assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e
s.m.

ART. 6 

COLLABORAZIONI ESTERNE

1. Per l'espletamento di specifiche Arpae potrà avvalersi,
previa autorizzazione della Regione dell'opera di altri
organismi specializzati, società, gruppi di lavori
nonché di professionisti.

2. Arpae nei rapporti con tali soggetti eviterà nel modo
più assoluto di coinvolgere la Regione e farà fronte a
sua cura e spese, agli eventuali diritti dovuti agli
autori terzi.

3. In nessun caso, però, i contratti con i terzi dovranno
essere di impedimento all'espletamento delle attività
oggetto della presente convenzione. 



ART. 7

PROPRIETA' DEI RISULTATI

1. I risultati delle attività svolte e gli altri materiali
prodotti da Arpae in relazione alle attività oggetto
della presente convenzione sono di proprietà esclusiva
della Regione e di Arpae.

2. La Regione può avvalersi dei suddetti materiali, nel
modo e nel momento che riterrà opportuno senza che
possano essere sollevate eccezioni da parte di Arpae.

3. In caso di utilizzazione e/o diffusione del materiale di
al punto precedente, la Regione si impegna a indicare il
nome e il logo di Arpae sulle pubblicazioni,
audiovisivi, video, in generale, sulla relativa
documentazione e nelle iniziative in cui il materiale è
utilizzato, salvo per quanto concerne gli atti
amministrativi a rilevanza interna e/o esterna
funzionali all’espletamento delle proprie finalità
istituzionali.

ART. 8

IMPEGNO ALLA RISERVATEZZA

1. Arpae si impegna a garantire che tutti i dati economici,
finanziari, patrimoniali, statistici, anagrafici e/o di
qualunque altro genere relativi all’attività della
Regione e di terzi con cui verrà in contatto nello
svolgimento delle attività previste dalla convenzione,
saranno considerati riservati e trattati come tali.

ART. 9

FORO ESCLUSIVO

1. Per quanto non espressamente contemplato nella presente
convenzione si applicano le norme del codice civile.

2. La risoluzione di tutte le controversie inerenti la
validità, l’efficacia, l’interpretazione e l’esecuzione
della presente convenzione saranno demandate al
Tribunale di Bologna che si elegge quale Foro esclusivo.



ART. 10

SPESE DI REGISTRAZIONE

1. Il presente atto sarà registrato solo in caso d'uso, ai
sensi del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131 e successive
modifiche e integrazioni, a cura e spese della parte
richiedente.

2. La presente convenzione è soggetta all’imposta di bollo,
pari a euro 32, che sarà assolta in modo virtuale da
Arpae ai sensi dell’autorizzazione n. 0057221 del
16/5/2013.

Bologna, 

Letto e sottoscritto  digitalmente per accettazione

per la Regione EMILIA-ROMAGNA          
Direzione Generale Economia della Conoscenza, 

del Lavoro e dell'Impresa
Il Direttore Generale 
D.ssa Morena Diazzi

per  Arpae Emilia-Romagna
Direzione Tecnica
Il Direttore

Dott. Franco Zinoni



N. Proposta:   PDTD-2016-614   del    28/07/2016

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Approvazione  schema di  convenzione  con la 
Regione Emilia-Romagna per la realizzazione di attività di supporto 
in materia di energia ed ambiente.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  28/07/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


